2

ЧОУ «ПРАВОСЛАВНАЯ КЛАССИЧЕСКАЯ ГИМНАЗИЯ «СОФИЯ»

ПРИКАЗ
ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

от 09.11.2022 г.							                             № 63/1-О
г.о. Клин

Об организации и проведении
итогового сочинения (изложения)
в ЧОУ «Православная классическая гимназия «София»
в 2022 – 2023 учебном году
[bookmark: _GoBack]
В соответствии с приказом Минпросвещения, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки  (Рособрнадзор)  от 07.11.2018 № 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования», на основании методических документов, содержащих рекомендации по организации и проведении  итогового сочинения (изложения) в 2022 – 2023 учебном году, направленных письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от  28.10.2022 № 04-411, с целью соблюдения условий допуска обучающихся 11 класса  ЧОУ «Православная классическая гимназия «София» к государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Заместителю директора по УВР Кемайкиной Л.Г. обеспечить:
1.1. своевременное внесение сведений в РИС ГИА об участниках итогового сочинения (изложения) согласно графику РЦОИ.
1.2. информирование под подпись специалистов, привлекаемых к проверке итогового сочинения (изложения), о порядке проведения и проверки итогового сочинения (изложения) на территории субъекта Российской Федерации, установленном ОИВ.
1.3. информирование под подпись участников итогового сочинения (изложения) и их родителей (законных представителей) о местах и сроках проведения итогового сочинения (изложения), о порядке проведения итогового сочинения (изложения) на территории субъекта Российской Федерации, установленном ОИВ, об основаниях для удаления с итогового сочинения (изложения), об организации перепроверки отдельных сочинений (изложений), о ведении во время проведения итогового сочинения (изложения) видеозаписи (в случае, если соответствующее решение было принято ОИВ), о времени и месте ознакомления с результатами итогового сочинения (изложения), а также о результатах итогового сочинения (изложения), полученных обучающимися.
1.4. организацию под подпись ознакомления обучающихся, их родителей (законных представителей) с Памяткой о порядке проведения итогового сочинения (изложения), утвержденным письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 28.10.2022 № 04-411.
1.5. участников итогового сочинения орфографическими словарями при проведении итогового сочинения.
2. Назначить:
2.1. ответственным за внесение сведений в РИС ГИА технического специалиста Захарова М.И.
2.2. ответственным за ознакомление под подпись обучающихся и их родителей (законных представителей) с приказом Министерства просвещения РФ и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 г. №190/1512 «Об утверждении порядка проведения государственной  итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования; о местах и сроках проведения итогового сочинения (изложения), о порядке проведения итогового сочинения (изложения) на территории субъекта Российской Федерации, установленном ОИВ, об основаниях для удаления с итогового сочинения (изложения), об организации перепроверки отдельных сочинений (изложений), о ведении во время проведения итогового сочинения (изложения) видеозаписи (в случае, если соответствующее решение было принято ОИВ), о времени и месте ознакомления с результатами итогового сочинения (изложения), а также о результатах итогового сочинения (изложения), полученных обучающимися; с Памяткой о порядке проведения итогового сочинения изложения, утвержденным письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 28.10.2022 № 04-411 классного руководителя 11 класса Бордиловскую Н.Н.
2.3. ответственным за сбор заявлений на участие в итоговом сочинении (изложении) и согласия на обработку персональных данных обучающихся 11 класса не позднее чем за две недели до начала проведения итогового сочинения (изложения) классного руководителя 11 класса Бордиловскую Н.Н.
2.4.  ответственным за обеспечение участников итогового сочинения орфографическими словарями при проведении итогового сочинения Максимову Т.Е., учителя русского языка и литературы.
2.5. в состав комиссии по проверке итогового сочинения на уровне ОИВ (изложения) Максимову Т.Е., учителя русского языка и литературы.
3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по УВР Кемайкину Л.Г.

Директор гимназии                                   			Н.И. Бордиловская
С приказом ознакомлены:                        			Л.Г. Кемайкина
Н.Н. Бордиловская
                                                                                   	М.И. Захаров
                                                                                   	Т.Е. Максимова

Исполнитель:
заместитель директора по УВР
Кемайкина Л.Г.